3. Che il medesimo possa come sopra comunicare ai cercatori (non terziari cui non abbiamo) la facoltà di ricevere il denaro, quando spontaneamente vien dato loro invece del genere che questuano, come talora i benefattori far sogliono senza scandalo alcuno.

Essendo le petizioni suddette, reclamate dal vero bisogno in che si trovano la maggior parte dei nostri conventi, talchè alcuni superiori locali sono presentemente costretti a ciò fare senza licenza, e si protestano i più idonei a tale impiego di ritrarsene, qualora i definitorio non s'impegui come fa di presente di impetrarne le opportune facoltà da V. B. Perciò desso definitorio a quiete delle coscienze e a scanso di abusi e disordini, nell'atto di baciarle il S. Piede, implora quanto sopra.

Dato dal nostro convento di S. Francesco a Monte Carlo, li 15 maggio 1845.

Votum procuratoris generalis. Quiddam novi ex una parte, alias ostendisse, et nunc S. V. in supplici libello ostendere videtur definitorium provincie reformatæ Tusciæ, animo haud revolvens, quod ex apostolica regulæ Seraphicæ approbatione, ex ejus confirmatione, ex solenni sanctione, ex declarationibus in eam ex commissione, responsione, prohibitione, mandato et victui et quidquid vitæ necessarium sit, ex pura rerum mendicatione nobis minoribus proveniunt, et ex hac

pouvoir de communiquer aux supérieurs locaux qui en auront besoin l'autorisation de faire vendre par le syndic ou son substitut les denrées en espèces qui ont été quêtées et n'ont pu être employées. 2º Que les supérieurs locaux puissent garder les aumônes pécuniaires qui nous sont offertes pour des messes, ou pour des sermons et autres travaux spirituels, ou par aumône spontanée, et les employer aux besoins courants, par l'intermédiaire d'un substitut du syndic, soit que ce dernier demeure loin du couvent, soit qu'on ait des doutes sur sa probité. 3º Comme nos couvents n'ont pas de tertiaires, nous demandons que les frères quêteurs puissent accepter l'argent comptant, lorsqu'on le leur offre spontanément au lieu de la denrée qu'ils demandent; c'est ce qui se pratique sans aucun scandale. » — Le procureur général s'oppose vivement à ces mitigations de la pauvreté franciscaine. C'est pourquoi la S. Congrégation refuse tout. Rome, 1^{er} décembre 1845.

tantummodo originem ducere debebunt, si fratres minores persistere velimus, uti vi solennis voti debemus! Ex altera vero miror, quod cum tot sæculorum usu sit fratrum Minorum regula consecrata, adhuc locus conscientie perplexitati remaneat in iis mediis mendicatis utendo, dum ab ista S. Apostolica Sede præscriptum, sive normam habemus, juxta quam se gerentes fratres habent et puritatem regulæ et securitatem conscientie! Habemus declarationes Nicolai III *Exiit* et Clementis V *Erivi*, in omnibus fere capitulis generalibus, plenis ulnis, receptas, et in concilio Viennensi tanquam sensum literalem S. P. N. Francisci continenter, approbatas, ita ut in statutis ordinis præcipitur omnibus et singulis nostræ religionis et patribus et fratribus ut declarationes prædictas nostræ evangelicæ regulæ omnino observent, et in peculiaribus reformatorum constitutione, cap. 1, n. 1 italo idiomate mandatur: « Per osservanza... si comanda a tutti i Riformati che osservino la regola de' frati Minori secondo le dichiarazioni di Nicolò III e di Clemente V, le quali contengono le purità di essa e l'espongono secondo lo spirito del nostro serafico Padre S. Francesco. » Hæc declarationes ante oculos suos habens definitorium provincie Tusciæ omnis amovetur conscientie perplexitas; et si qui fuerint incuria vel infidelitate inventi syndici apostolici, commodius faciliusque occurri poterit, prout infra subjiciam. Quod vero addit in secunda et tertia observatione, fatetur definitorium ex una parte ab usum facultatum quibus donantur guardiani, cum eis ex gratia concedantur a S. V. et ex altera ostendit conditiones in rescripto ultimo apostolico præinsertas non sinere eis tuta conscientia illis uti facultatibus, et hoc, ni fallor, aut quia pavatim titulo colorato agendi secunda conscientia, præterdunt se in æconomicam intronnet administrationem, et velut dominos se gerere, quod est expresse prohibitum, in res quæsitæ, quarum, pecunia et rebus statui nostro haud congruentibus exceptis, non habemus nisi simplicem usum facti. Hæc præhabitis, super narratione definitorii, quod sequitur submitto Sanctitati Vestræ super tribus ejus postulationibus.

1. Quod sibi donandum fore cupit P. minister provincialis pro se et successoribus suis jam provisum est a declaratione Nicolai III, *Exiit*. Cum enim in art. 8 dicatur: Pecunia, quæ acquiritur ex venditione rerum in utilium patribus inutilium facta per syndicum transit in Ecclesiæ Romanæ dominium pro necessitatibus fratrum modis congruis expendenda (Kerchowe, c. 3, § 2, n. 19). Patet syndicum virtute institutionis suæ ad hoc munus autorizari, audito tamen consensu, sive requisitione fratrum, hoc est, fratrum necessitate præsentate, præterita, vel certe ingruente lumillime exposita a superioribus, quibus ad summum licitum est tantum rogare, ut per personas idoneas res vendantur. Ait enim summus pontifex Nicolaus: « Interdum contingit seu expedit vendi, vel etiam commutari, fratrum necessitatibus, eorum conscientias providere volentes, eadem auctoritate concedimus ut commutatio talium rerum... de generalium et provincialium ministrorum in suis administrationibus conjunctim vel divisim auctoritate procedat... Si vero res hujusmodi, æstimato pretio, vendi contingat, cum fratribus ipsis per se vel per alium recipere pecuniam (regula prohibente) non liceat, ordinamus et volumus, quod talis pecunia vel pretium recipiatur et expendatur... per procuratorem. » Ex quo patet quod commutatio rerum inutilium vel superfluarum uni communitati fieri potest (non tamen commutatione civili et stricte dicta), in res fratribus necessarias ministrorum auctoritate, quia non interponitur pecunia; venditio vero hujusmodi fieri solummodo potest per syndicum. Syndicus ergo ad recipiendas pecunias quocumque honesto modo fratribus proveniendas pro fratrum minorum necessitatibus autorizatur non a fratribus, prout cupit agere P. provincialis, sed a summo pontifice; nec eas recipit loco ratum,

sed loco papæ; nec tandem nomine fratrum, sed nomine et auctoritate papæ vel donantium easdem expendit, ita ut syndicus proprie dici possit et sit realiter receptor pecuniæ papæ vel donantium, et non receptor pecuniæ fratrum, vel interposita eorum persona, quapropter si respondere oporteat, responsio, exorarem, ut esset quoad observentur declarationes Nicolai III et Clementis V.

2. Præcipiente firmiter regula fratribus universis, ut nullo modo denarios vel pecunias recipiant per se vel per interpositam personam, et ita vehementius hoc mandante ut si aliarum rerum necessariorum, sicut declaravit Innocent XI *Sollicitudo pastoralis*, possint fratres minores de corpore observantiæ habere usum, licet non dominium, denariorum autem nec usum nec dominium, et proinde quævis contractatio pecuniæ... (ad finem eam disponendi) fratribus minoribus observantibus seu de observantia, est omnino prohibita; ideo statuitur juxta sæpe laudatas declarationes, ut omnes eleemosynæ pecuniariæ in communem dispensationem syndici, vel amici spiritualis per provinciales designandi, reponantur; super quod si dispensationem obtinerent superiores locales, tales persæpe assumerent personas, quibus tanquam famulis suis uterentur, et quibus auctoritative qua Domini præciperent quid de deposita apud se pecunia fieri velint, ut ex secunda definitorii expositione interdum accidisse fertur; sicque pecunia ad beneplacitum fratrum expenderetur, imo per interpositam personam et reciperetur et expenderetur, quod est contra regulam, et contra laudatas declarationes, dum de apostolicæ potestatis plenitudine declaravit præfatus Innocent XI *Sollicitudo pastoralis* « omnes et singulos fratres de corpore observantiæ etc. teneri in conscientia observare regulam fratrum minorum S. Francisci et præcepta ejus a fel. record. Nicolao III et Clemente V Romanis pontificibus prædecessoribus nostris exposita et enumerata. » Hinc absolute negative respondendum esse ad secundum censeo, et si infidelis quisque inveniatur syndicus apostolicus vel longinquus a conventu, alius instituatur qui et fidelitate sit donatus et vel ipsemet prior maneat ad conventum, vel substitutus ejus, et eleemosynæ tum missarum tum libere oblata dummodo dantes nolint eas secum retinere donec expendantur tum pro quocumque laborio quod tamen juxta regulam pertinet ad honestatem, deponantur penes syndicum, vel qua dantium eleemosynam depositarium, vel qua summi pontificis substitutum.

3. Ad tertium quod attinet: interdum res in propria specie quæritatæ non sufficit fratrum meris necessitatibus explendis, tunc hoc solum casu si sponte et libere a benefactoribus sine scandalo sicut asseritur, pro genere, sive pro re quæritata in propria specie, offeratur pecunia, et dummodo, si rem illam hunc habeat benefactor, non quærat pro illa obulum, a quæstatore, ad tempus permitti potest, hoc adjecto mandato, quod citius collecta eleemosyna pecuniaria deponere faciat apud syndicum nomine dantium, et per syndicum vel substitutum ejus expendatur tantummodo pro illo genere queritato, pro quo et non pro alio obula benefactores obtulerunt: si pro panem e. g. panem; si pro vino, vinum; si pro cera, ceram emat, et non aliud.

Hæc, B. Pater, quæ submisso animo S. V. humilis, accepi ab oraculis ipsiusmet S. V. in cujus persona omnes uniuntur, terminantur et loquuntur gloriosi prædecessores vestri romani pontifices, accepi ab oraculis istius S. apostolicæ Sedis super regula fratrum minorum omni tempore constanter ad puritatem ejus tuendam emissis; et haud valere mihi videtur quod hodie in plurimorum resonat ore: hic dies aliam vitam affert; vulgo *siamo in altri tempi*. Tempus est idem, Bme Pater, forsitan ego sum alius. Experientia etiam hodieque docet, quod ubi observentur et regula seraphica et istius S. Sedis

constitutiones et declarationes regulam ipsam exponentes tuentesque, nihil fratribus deficit. Paupertas ordinis seraphici B. P. licet altissima, est paupertas nimis felix et exigit observari a professoribus suis, tunc habent fratres minores totum mundum, qui eis inservit, habentque victui, vestitui et cultui plusquam necessarium, etiam si qui fuerint ab iis qui a religione videntur alieni. Dicant ipsi Tusciæ fratres minores qui usque dum strictiores se tenuerunt in regulam et in istius S. Sedis declarationes et ordinationes, nunquam eis aliquid et quoad syndicos et quoad res necessarias deficit, et eo tempore solum conquæri cœpere quo minus ferventes in regulæ observatione se præbuerunt. Attamen B. P. regulam fratrum minorum ante pedes S. Sedis posuit mens seraphicus patriarcha; quodcumque super eam disposuerit S. V. dispositum veneramur velut a divo Petro, imo a Jesu Christo, cujus vices vicarii in terris gerit S. V.

Datum ex conventu S. Francisci ad Ripam Tyberis, 23 augusti 1845. — Fr. Venantius a Celano, procurator generalis ordinis Minorum observantium reformatorum.

Sacra Congregatio ad supra scripta dubia sequentem in modum respondendum censuit: